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TAPINAKÇILARDAN HAÇLILARA KANLI YOL!

Ortaçağda İslam dünyası ile Hıristiyan dünyasının karşı 
karşıya geldiği en önemli olaylar zincirini Haçlı Seferleri oluş-
turur. “Bir noktada Müslümanlara meydan okuma mahiyetinde 
olan” (Watt 1986: s. 21) Haçlı Seferleri, Müslümanları sindirme 
ve yok etme maksadıyla başlatılmıştır (Hitti 1981: 1021). Asır-
lardır İslam dünyası karşısında gerilemekte olan Haçlılar dinin 
psikolojik bir etken olduğu materyalist telakkiler tarafından 
harekete geçen ilk emperyalist hareketlerden birini başlatmış-
lardır (Lewis 1979: 184).

Yaklaşık iki yüz sene sürecek olan bu seferlerle İslam dün-
yası önemli oranda güç kaybına uğrarken, Batı dünyası ile 
kültürel, askeri ve ticari alanlarda tanışma ve etkileşmeler 
meydana gelmiştir. Bu seferler sırasında Haçlılara karşı koya-
bilecek yegâne gücün Türkler olduğu anlaşılırken, Türklerin 
İslam dünyasındaki vazgeçilmezliği de açıkça ortaya çıkmıştır 
(Köymen 1989: 287). Zira İslam dünyası, iki medeniyet ara-
sında ortaya çıkan “Müslümanlıkla, Hıristiyanlık arasındaki 
uzun düelloyu” devam ettirecek kuvveti ancak Türkler eliyle 
sağlayabilmiştir (Durant tsz: 34).

Haçlı Seferleri’nin sebeplerine bakıldığında iç içe geçmiş pek 
çok sebebin olduğu görülmekle beraber, ana sebepleri Batı’da 
ve Doğu’da yaşanan gelişmeler olarak görmek mümkündür. 
Batı’da, İslam dünyasıyla ilgili birtakım düşünceler üretilerek 
geliştirilmiş ve Haçlı Seferleri için uygun vasat oluşturulmuştur.

Haçlı Seferleri veya İngilizce karşılığıyla da bilinen “crusa-
de” kelimesi, Latince “haç” anlamında olan “crux” kelimesinden 
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türemiştir ve İncil’deki “Hıristiyanlar haçlarını taşıyorlar” iba-
resinden referans olarak alınmıştır. Haçlı Seferleri’nin sebepleri 
oldukça çok ve karışıktır. Bu nedenler en az Haçlı Seferleri’nin 
kendisi kadar tarihçilerin zihnini meşgul eden bir konudur. 
Ancak, kaynaklar sınırlı ve yapılmış olan tercümelerin de ob-
jektifliğe bağlı kalması açısından sıkıntılıdır.

Haçlı Seferleri, bilindiği üzere; 1096 yılında başlayan bi-
rinci sefer ile 1291-1296’da Haçlıların, Doğu’daki son tutunma 
noktalarından çıkartılıp, atılmaları arasında süren yaklaşık iki 
yüz yıllık bir dönemi kapsar. Bu zaman içerisinde sekiz büyük 
Haçlı Seferi düzenlenmiş, Müslüman ve Hıristiyan devletler 
ise bundan derinden etkilenmişlerdir. İslam âlemi (Doğu) ile 
Hıristiyanlık (Batı) arasındaki husumetin başlangıç noktaların-
dan esasını teşkil eden Haçlı Seferleri’nde ilk Haçlıların sayısı 
Avrupa’dan çıkış itibariyle 100.000, Antakya’ya varış itibariyle 
30.000 civarındadır.

Papanın kutsal çağrısıyla toplanan konsillerde hemen he-
men herkes manevi bahanelerle savaşmaya, birlik olmaya çağ-
rılmıştır. Çalışmamın önemli bir kısmını oluşturan konsiller 
mühim bir yer işgal etmektedirler. Hıristiyanların azizlerin gay-
retleriyle savaşçı bir anlayışa bürünmesi sonucu kiliseler arası 
rekabet kızışarak alevlenmiş, 1054 yılı Schizma olayıyla birlikte 
Roma’nın üstünlük çabaları artmış ve papalar, Hıristiyanlığın 
kutsal şehirlerini elde etme sevdasına kapılmışlardır. Bu olaylar 
sonucu ise Doğu-Batı birbirine girmiştir.

Haçlı Seferleri sonunda Yakındoğu’da kurulan ve yaklaşık 
iki yüz yıl süren Batı hâkimiyeti, bu bölgenin yerlisi Müslü-
manlar ve Hıristiyanlar ile Bizans İmparatorluğu’na büyük za-
rarlar vermesine mukabil Avrupa’ya büyük faydalar sağlamış ve 
toplumun her alanda gelişmesine vesile olmuştur.
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Ülkemizde daha yeni yeni başlamakta olan Haçlı Seferleri 
tarihi üzerindeki çalışmalara faydası olduğuna inandığımız ve 
mühim kaynaklar içinde yer alan eserler hakkında bilgi ver-
meyi uygun görmeye çalıştık. Fransızların hazırladığı Recu-
eil des Historiens des Croisades adlı büyük ansiklopedi, Haçlı 
Seferleri’yle ilgili Doğu ve Batı kaynaklarını birleştirmesi açı-
sından başlı başına önem taşıyan bir temel kaynak eserdir.

Doğu’da, Haçlı Seferleri’nin başlamasıyla ilgili bilgileri ya 
konuyu bir alt başlık olarak ele almış daha kapsamlı eserlerde 
ya da biyografik kitaplarda birkaç satır şeklinde bulabilmek-
teyiz. Kronikler şeklinde yazılmış olan ana kaynakçalardan 
İbnü’l-Esir’in el-Kâmil fi’t Tarih’i, İbnü’l-Kesir’in el-Bidaye ve’n-
Nihaye’si, İbnü’l-Kallânisi’nin Zeyl-i Tarih-i Dımaşk’ı, Urfalı 
Meteos ve Süryani Mihail’in Vakayinâme’si gibi Doğu kaynak-
larının seferlere bakışı seferlere bizzat iştirak edenlere göre de-
ğişiklik arz etmektedir.

XV. yüzyıldan itibaren ve özellikle XVII. yüzyılda Haçlı 
Seferleri’nin tarihi hakkında eser veren araştırmacılar mühim-
dir. 1611 yılında Bongars, Haçlı Seferleri’yle ilgili belli başlı 
Latince metinleri Gesta Dei per Francos adlı kitabında topla-
mıştır. Haçlı Seferleri tarihi üzerine araştırma yapanlar Batı’da 
ve Doğu’da çeşitli ekollere ayrılmışlardır. Fransız, İngiliz, Al-
man ve Amerikan ekolleri Batı kolunu, Arap ve Türk ekolleri 
de Doğu kolunu oluşturur. Haçlılar konusu üzerinde Türkiye’de 
Fikret Işıltan ve Işın Demirkent hocalar ile onların talebelerinin 
birtakım çalışmaları bulunmaktadır.
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I. Haçlı Seferi’nin ilk sonuçlarına baktığımızda ortada 
garip bir durum vardır. Bizans İmparatoru I. Aleksius Kom-
nenus, papadan ve Batı Hıristiyan âleminden Anadolu’nun 
önemli bir kısmını ele geçiren Selçuklulardan kurtulmak için 
askeri yardım istemiş, buna karşılık papa kutsal toprakları 
kurtarmak için çağrı yapmıştır. Bu çağrıya uyan neredeyse 
tümü maceraperest ve serserilerden oluşan yaklaşık 80 bin ki-
şilik ilk Haçlı grubunun Anadolu’ya geçebilen 40 bin kişisini 
yok eden Selçuklular, Bizans’a en büyük yardımı yapmışlardır.

Ancak I. Haçlı Seferi’nin daha profesyonel olan güçleri ise 
geridedir. Kasım 1096’da ilk gelen Fransa kralının küçük kar-
deşi Hugh Vermadois’dır. Sonra sırayla Loren Dükü Godfrey ve 
kardeşi Baldwin gelirler. Onlar karılarını ve çocuklarını da bir-
likte getirmişlerdir ve amaçları Doğu’da bir krallık kurmaktır. 
İmparator, her üçünü de Selçuklulardan ele geçirecekleri bütün 
toprakları Bizans’a bırakacakları konusunda bağlılık yemini et-
tirir. Ertesi günden başlayarak imparatorluk donanması bunla-
ra ait birlikleri, Anadolu tarafına geçirir.

Çok geçmez Taranto Prensi Bohemund ise Nisan 1097’de 
ordusu ve torunlarıyla Konstantinapol’e varır. İmparatorun kızı 
Anna Komnena; ertesi gün imparator tarafından kabul edilen 
Bohemund’la karşılaştığında onun mavi gözleri, sarı saçları, 
ince beli ve geniş omuzlarıyla yakışıklı bir erkek olduğunu ya-
zar. Bağlılık yemininden sonra onun birlikleri de Anadolu ya-
kasına taşınır.
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Daha sonra ise Avrupa’nın en asil ve en zenginlerinden biri 
olan Toulouse Kontu IV. Raymond gelir. Geriye dönmeyi asla 
düşünmediği için bütün ailesi onunla birliktedir. 10 bin kişi-
lik ordusu ise, çok iyi organize ve teçhiz edilmiştir. Son olarak 
Nisan 1096’da yola çıkan ve çeşitli badirelerden sonra Mayıs 
1097’de Konstantinapol’e varan Fatih William’ın büyük oğlu 
Normandiya Dükü Robert’tir.

Son parti de Anadolu’ya geçince I. Aleksius Komnenus ra-
hat bir nefes alır. İmparator mevcut haberleşme ağını genişletir 
ve Haçlılarla ilgili bilgiler günlük olarak özel ulaklarla impara-
tora ulaştırılır. İmparatorun merakı ise, Haçlı ordusunu teşkil 
eden güçlerin, hiç bilmedikleri bir coğrafyada ve nasıl savaştı-
ğını hiç bilmedikleri bir düşman karşısında ne yapacaklarıdır. 
İmparator bir şeyi kesin olarak bilmektedir; eğer başarısızlığa 
uğrarlarsa, geriye kalacaklar o kadar az sayıda olacaktır ki bu da 
imparator için o kadar baş ağrısı olmayacaktır.

Çok geçmez Haçlı ordusunun başarı haberleri birbiri ardı-
na gelir. Yeni başkent olarak seçtiği İznik yakınlarında yaptığı 
savaşı kaybeden Selçuklu Sultanı I. Kılıçaslan, kuşatma başladı-
ğında birliklerini geri çekerek şehri terk eder. İznik savunması 
zayıftır. Çok kısa bir kuşatmadan sonra şehir 21 Mayıs 1097’de 
Haçlıların eline geçer.

Sultan hızla şehri terk ederken arkasında hazinesini, karısını 
ve çocuklarını da bırakmak mecburiyetinde kalır. Haçlılar, İznik’te 
Bizans hâkimiyetinin tesis edildiğinin nişanesi olarak Kılıçaslan’ın 
karısı ve çocuklarını Konstantinapol’e gönderirler. Misafir mua-
melesi gören Sultan Hanım ve çocuklar, daha sonra özel bir bir-
liğin refakatinde imparator tarafından Kılıçaslan’a geri gönderilir.

Bu fırsattan istifade eden Bizans güçleri de sırayla İzmir, 
Efes ve Sardes’i ele geçirirler. Böylece Anadolu’nun batısında 
Bizans hâkimiyeti tekrar kurulur.
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Daha sonra sırayla Kütahya, 3 Haziran 1098’de Antakya ve ni-
hayet 15 Temmuz 1099 Cuma günü de Kudüs Haçlılar tarafından 
ele geçirilir. Ancak Haçlılar, Kudüs’te çok farklı davranırlar. Müs-
lümanlar çocuk, genç ve yaşlı ayrımına bakılmaksızın katledilir. 
Bütün Yahudiler ise sinagoglarda canlı olarak yakılır.

Bu arada Baldwin kendini Urfa Kontu, Bohemund da An-
takya Prensi ilan eder. En önemlisi Kudüs’e kimin hükmede-
ceğidir. Tabii aday, en yaşlı ve en zenginleri olan Raymond’dur. 
Ancak onu atlatırlar ve yeni kurulan Kudüs Krallığı’nın başına 
Loren Dükü Godfrey geçer.

Böylece I. Haçlı Seferi başarı ile tamamlanmış ve sonunda 
kutsal topraklar kurtarılmış ve Avrupa derebeyleri çeşitli unvan-
larla Anadolu, Suriye ve Filistin topraklarını paylaşmışlardır.

Ama burası Ortadoğu’dur. Tarihin hiçbir döneminde orada, 
hiçbir şey istenildiği gibi gitmemiştir.


